
 
 

 
Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 18/01/2026 

 
OGGETTO: Divieti ed interdizioni a garanzia della pubblica e privata incolumità a causa di avverse 

condizioni meteo fino alle ore 24:00 del 19/01/2026 – Ordinanza contingibile e urgente di 
chiusura del Cimitero Comunale, Villa comunale, impianti sportivi e scuole pubbliche e 
private di ogni ordine e grado. 

 
IL SINDACO 

 
PRESO ATTO 
dell'Avviso Regionale di Protezione Civile per il Rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico n. 26018, prot. n. 
01662 del 18/01/2026, diramato dalla SORIS, con validità dalle ore 16:00 del 18/01/2026 fino alle ore 
24:00 del 19/01/2026, relativo alla Zona E (Sicilia centro-meridionale e Isole Pelagie), nel quale per la 
Provincia di Agrigento viene dichiarato: per il Rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico per temporali, 
livello di allerta GIALLA con fase operativa ATTENZIONE; per il Rischio Idraulico, livello di allerta GIALLA 
con fase operativa ATTENZIONE; 
 
CONSIDERATO 
che l'evento meteorologico previsto dalla SORIS - DRPC può determinare effetti al suolo non 
quantificabili con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, comportando potenziali condizioni di 
pericolo per l'incolumità delle persone; 
che il predetto evento potrebbe determinare un rischio meteo-idrogeologico ed idraulico con possibile 
innalzamento dei livelli dei corsi d'acqua, esondazioni, dissesti, frane e smottamenti, anche in prossimità 
del centro abitato del Comune di Ribera, con pericolo per persone e beni; 
che risulta pertanto necessario adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di garantire la tutela 
della pubblica e privata incolumità; 
 
TENUTO CONTO  
che la stessa normativa di Protezione Civile e le direttive regionali riconoscono alle Autorità comunali la 
facoltà di adottare misure più restrittive rispetto al livello di allerta dichiarato, qualora le condizioni 
locali possano amplificare il rischio per la pubblica e privata incolumità, senza che ciò configuri eccesso 
di potere, bensì esercizio del principio di precauzione; 
 
RILEVATO  
che le previsioni meteo indicano un peggioramento delle condizioni atmosferiche con persistenza dei 
fenomeni nelle 24–36 ore successive, rendendo concreto il rischio di allagamenti, caduta di alberi o 
strutture precarie, difficoltà alla viabilità, nonché esposizione diretta della popolazione in luoghi aperti o 
ad elevata frequentazione; 
 
 
 



 
 

 
Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

 
CONSIDERATO, inoltre  
che la presenza di persone in, scuole, impianti sportivi, cimiteri, parchi e aree aperte al pubblico, nonché 
lo svolgimento di attività e manifestazioni all’aperto, aumenterebbe significativamente l’esposizione al 
rischio, rendendo più difficoltosi eventuali interventi di soccorso in caso di improvviso aggravamento 
delle condizioni meteo; 
 
RITENUTO  
pertanto, che ricorrano i presupposti di contingibilità e urgenza previsti dall’art. 50 e 54 del D.Lgs. 
267/2000 (TUEL), al fine di prevenire situazioni di pericolo concreto e attuale, tutelare l’incolumità 
pubblica e privata e garantire una gestione ordinata dell’emergenza, anche in relazione alla possibile 
evoluzione negativa degli eventi atmosferici; 
 
VALUTATO 
necessario ed opportuno adottare misure contingibili e urgenti limitatamente alla giornata del 19 
gennaio 2026, in un’ottica di proporzionalità, gradualità e adeguatezza dell’azione amministrativa, 
riservandosi l’Amministrazione Comunale di rivalutare la situazione e di adottare eventuali ulteriori 
provvedimenti sulla base dei successivi bollettini ufficiali della Protezione Civile e dell’effettiva 
evoluzione delle condizioni meteo; 
  
VISTI 
la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 "Interessi Operativi per la 
Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema di allertamento Nazionale e Regionale per il rischio 
idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile"; 
il Provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della protezione Civile del 
12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a 
fenomeni idrogeologici ed idraulici; 
il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 50 e 54; 
il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Ribera, vigente; 

 
ORDINA 

 
Dalle ore 20:00 del 18/01/2026 e fino alle ore 24:00 del 19/01/2026: 
La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, ricadenti nel territorio 
comunale di Ribera, compreso il Conservatorio di Musica Arturo Toscanini, per il 19 gennaio 2026, con 
obbligo per i Dirigenti Scolastici di darne tempestiva comunicazione all'utenza; 
L'interdizione delle aree pubbliche a rischio, quali: villa comunale, giardini pubblici, impianti sportivi, 
aree gioco, cimitero comunale, sottopassi e aree soggette ad allagamento; 
La sospensione di manifestazioni ed eventi all'aperto, mercati rionali e attività commerciali su suolo 
pubblico, anche se precedentemente autorizzati; 
Ai responsabili di enti pubblici e attività private, di adottare ogni misura necessaria a tutela della 
sicurezza di personale e utenti; 



 
 

 
Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

 
AVVISA 

 
la popolazione, residente del Comune di Ribera, di adottare ogni e più opportuno mezzo di protezione 
dai fenomeni di allagamento che potrebbero verificarsi in concomitanza delle precipitazioni a prevalente 
carattere di rovescio o temporale previste fino alle ore 24:00 di lunedì 19/01/2026.  
In particolare si consiglia: 
Di rimanere a casa in luoghi sicuri e di uscire solamente in casi di estrema necessità; 
Di non soggiornare o permanere in locali seminterrati o comunque posti al di sotto del livello stradale, 
ciò è riferito anche alle automobili; 
Di non allontanarsi, durante i fenomeni di precipitazioni, dalle proprie abitazioni se non per motivi 
strettamente necessari; 
Di mettere in salvo tutti i beni collocati in locali allagabili e porre al sicuro la propria automobile evitando 
la sosta nelle zone più a rischio, evitandone l’uso se non in caso di necessità; 
Di evitare il transito pedonale e veicolare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamenti; 
Di non spostarsi, durante i fenomeni temporaleschi, dai luoghi e dalle zone ritenute più sicure; 
Di evitare e fare attenzione agli attraversamenti dei fiumi e dei valloni o in prossimità o all’internodi 
zone vocate al dissesto idrogeologico e idraulico; 
Di prestare attenzione agli ulteriori annunci diramati dalle autorità anche a mezzo dell’informazione 
nazionale e locale; 
Di contattare in caso di pericolo a persone e/o cose il N.U.E. (numero unico di emergenza) 112,i Vigili del 
Fuoco (115) o il Comando della Polizia Locale (0925/61001). 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune di Ribera; 
la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Agrigento, al Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile, alle Forze dell’Ordine e agli Uffici comunali competenti, agli istituti scolatici sopracitati; 
l’immediata esecutività della presente Ordinanza. 
 

INFORMA 
 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale TAR Sicilia - 
Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente provvedimento, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di centoventi giorni dalla stessa data. 

Il Sindaco 
Avv. Matteo Ruvolo 

 


		2026-01-18T19:05:37+0000
	RUVOLO MATTEO




